Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia

Departamento de Engenharia Mecânica

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário - CEP 87.020-900 • Maringá – PR
 Fone     (44) 3011-5849 e-mail: sec-pem@uem.br - Internet: https://pem.uem.br

PORTARIA Nº 002/2025-PEM

O Prof. Dr. André Luiz Cazetta, Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica, do Centro de
Tecnologia, da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

Considerando o Regulamento dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu
da UEM, aprovado pela Resolução nº. 007/2025-CEP;

considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica, aprovado pela Resolução nº 143/2025-CI/CTC - Republicação;

considerando a reunião do PEM convocada pelo Edital nº 017/2025-PEM, no

seu item 01;

RESOLVE:
Art. 1º Indicar os nomes dos servidores docentes para compor o Conselho

Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica no biênio de
2026/2027.

Área de Materiais:
Prof. Dr. Alexandre Magnus Gomes Carvalho
Prof. Dr. Cleber Santiago Alves
Área de Ciências Térmicas:
Prof. Dr. Julio Cesar Dainezi de Oliveira
Prof. Dr. Cássio Rodolfo Aveiro da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Maringá, 09 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. André Luiz Cazetta
Coordenador do PEM

		2025-12-09T13:37:13-0300